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نگاهی به سیاست های مرموز عربستان برای شکل دادن به رویکردهای 
تقابلی علیه ایران   و هم زمان ایجاد بازی های دیپلماتیک

«روباه» سعودی
 با در نظرگرفتن شرایط کنونی در منطقه غرب آسیا و نیز اقتضائات داخلی ایران 
بدون شک عربستان سعودی «یک پروژه چند جانبه» را در قبال ایران پی گرفته است؛ 
مبنی بر اینکه از یک سو ذیل تجربه جنگ یمن و تداوم هزینه های آن از رودررویی مستقیم 
با تهران حذر دارد و در سایه آن به دنبال دادن پالس مثبت دیپلماتیک است، هم چنانی 
که فیصل بن فرحان، وزیر امور خارجه عربستان سعودی جمعه شب (۱۸ آذر) طی 
نشست خبری با «احمد ابوالغیط»، دبیرکل اتحادیه عرب و «نایف الحجرف»، دبیرکل 
شورای همکاری خلیج در پایان اجلاس سران عرب و چین در ریاض تأکید کرد: «ایران 
بخشی از منطقه و یک همسایه است. ریاض همچنان دست خود را برای رسیدن به 
یک رابطه مثبت که در خدمت ثبات منطقه و رفاه مردم ما باشد، دراز خواهد کرد». وی 
افزود: «حرف های مثبتی از ایران می شنویم و امیدواریم که این حرف ها به روابط مثبت 
تبدیل شود». به موازات این لفاظی های دیپلماتیک هم یک بازی سیاسی فرسایشی از 
جانب عربستان در قبال نشست بغداد با هدف احیای روابط با تهران در دستور کار قرار 
گرفته است  اما نکته اینجا ست که ریاض در این با توجه به مسائل مربوط به تعلیق دوباره 
برجام و همچنین ذهنیتی که برای خود نسبت به مسائل داخلی ایران پرداخته اند ظاهرا 
به هیچ وجه تمایلی به احیای روابط با تهران ندارد؛ چرا که سعودی ها گمان می برند با 
با توجه به مسائلی داخلی و خارجی ایران، تهران در موضع ضعف قرار گرفته است 
و نباید با احیای روابط فرصت و فضایی را برای تنفس منطقه ای تهران ایجاد کرد. بر 
همین اساس ریاض در خفا با ادامه کمک های مالی به شبکه های رسانه ای ضدایرانی 
و فاقد هویت مشخص ر سانه ای و نیز تقویت جریان های تجریه طلب و ناسیونالیستی 
شرایط را تا زمان برگزاری انتخابات ریاست جمهوری سال ۲۰۲۴ به امید بازگشت ترامپ یا 
رئیس جمهوری از حزب جموری خواه به صورت کج دار و مریز ادامه می دهد. در عین حال 
عربستان اجماع سازی منطقه ای با کمک شورای همکاری خلیح فارس و نیز آماده شدن 
برای ایجاد ائتلاف عربی – اسرائیلی در سایه بازگشت نتانیاهو به قدرت را علیه تهران 
پی خواهد گرفت. در این بین تلاش ریاض برای بر هم زدن توارن دیپلماتیک پکن هم در 
همین راستا قابل ارزیابی است. در این خصوص چاینا دیلی، روزنامه حزب حاکم چین 
نوشت: «گوخان ارلی، مسئول بخش مطالعات خلیج  فارس در مرکز مطالعات خاورمیانه 
در ترکیه، به چاینا دیلی گفت که اجلاس سران بین چین و کشور های شورای همکاری 
خلیج فارس به عنوان یکی از «جامع ترین» اجلاس های دوره اخیر بوده است». ارلی تأکید 
دارد: «اتخاذ موضع مشترک در مورد مسائل فعلی و گذشته، مانند مسئله جزایر بین 
امارات و ایران، نشان می دهد که روابط شورای همکاری خلیج فارس با چین بر پایه های 
دائمی تری استوار است». این کارشناس اضافه کرد: «در عین حال گفته شده است که 
امنیت شورای همکاری خلیج فارس، امنیت چین است، این هم در اجلاس مشترک 
بیان شد، هم بیانیه پس از آن. بنابراین، بعد شراکت استراتژیک روابط شورای همکاری 
خلیج فارس و چین در اینجا دیده می شود ». بدون شک پالس های دیپلماتیک سعودی 
و مرموزی مشخصی که در سیاست خارجی خود در پیش گرفته اند، بیش از هر زمان 
دیگر باید مؤید این نکته باشد که مواجهه با عربستان و فعالیت هایش به هوشمندی 

دیپلماتیک نیاز دارد.

اخبار  برگزیده

وکیل پرونده ماهان صدرات:   
رئیس قوه قضائیه 

به عنوان قاضی القضات جلوی 
اجرای حکم را بگیرد

شبکه شرق:  وکیل پرونده ماهان صدرات، یکی 
از بازداشت شدگان اعتراضات اخیر ایران که به 
اعدام محکوم و حکمش به اجرای احکام ارجاع 
شد، ابراز امیدواری کرد که رئیس قوه قضائیه در 
قامت قاضی القضات جلوی اجرای حکم را بگیرد. 
سید عباس موسوی، وکیل پرونده ماهان صدرات، 
بازداشتی اعتراضات اخیر ایران که حکم اعدامش در 
دیوان عالی کشور تأیید شده، در گفت وگو با «شبکه 
شرق» درباره آخرین وضعیت این پرونده اظهار کرد: 
«از پیامک ارسال شده این گونه برداشت می  شود که 
پرونده ماهان صدرات به شعبه ۲ اجرای احکام 
ارجاع داده شده اما از آنجا که رأی در اختیار من 
قرار نگرفته است و دسترسی به آن نداریم، به نحو 
خیلی روشن و دقیق نمی توانم بگویم که سرنوشت 
و فرجام رسیدگی چه شده، اما پیامک ارسالی مقید 
این پندار است که رأی شعبه ۲۶ دادگاه انقلاب در 
دیوان عالی کشور ابرام و درخواست فرجام خواهی 
رد شده است». او ادامه داد: «رأی صادره توسط 
شعبه ۲۶ دادگاه انقلاب براساس شکایت دو نفر 
بود که هر دو آنان به صراحت از شکایت خود 
انصراف داده و رضایتشان را اعلام کرده اند». این 
قاضی بازنشسته دیوان عالی کشور با اشاره به 
جزئیات پرونده ماهان صدرات، تأکید کرد: «ما در 
لایحه دفاعیه هم مستدل، مستند و مفصل توضیح 
داده ایم که ماهان صدرات به هیچ عنوان محارب 
نیست، چراکه سلاحی در اختیار نداشته است. تازه 
حتی اگر به لحاظ داشتن سلاح، محارب هم تلقی 
شود، با توجه به اینکه با کسی درگیری نداشته و 
رفتار او منجر به قتل کسی نشده است، بنا بر فتوای 
امام خمینی (ره) و بسیاری از فقها، مجازات او 
تبعید خواهد بود نه اعدام». موسوی درباره آنچه 
در دیوان عالی کشور درباره پرونده ماهان صدرات 
گذشته، گفت: «دیوان بررسی های خود را از قرار 
معلوم انجام داده و رأی صادر کرده است. می دانم 
که در شعبه ۳۹ دیوان عالی کشور، سه قاضی 
محترم حضور دارند و بعید می دانم آنها اتفاق نظر 
بر تأیید رأی فرجام خواسته داشته باشند». وکیل 
پرونده ماهان صدرات همچنین ابراز امیدواری کرد 
که «در فرصت باقی مانده مراجع محترم قضائی 
تدبیری بیندیشند تا این جوان اعدام نشود». موسوی 
تصریح کرد: «ما همین امروز دوباره درخواست 
اعاده دادرسی را ثبت خواهیم کرد، البته با توجه 
به اینکه دسترسی به رأی نداریم و مفاد رأی دیوان 
عالی کشور را نمی دانیم، تنظیم اعاده دادرسی کار 
بسیار دشواری است اما امیدواریم شخص رئیس 
قوه قضائیه به عنوان قاضی القضات مداخله کرده و 
جلوی اجرای حکم اعدام ماهان صدرات را بگیرد».

«سوخو»یی در کار است؟
شرق: بعد از مدت ها سکون، سکوت و رکورد خبری درباره تحویل جنگنده 
سوخو – ۳۵ روسی به ایران، دوباره این موضوع از زبان آمریکایی ها به محافل 
رسانه ای بازگشته است. دولت بایدن با هشدار درباره همکارهای گسترده نظامی 
میان ایران و روسیه مدعی شد مسکو قرار است به زودی جنگنده های سوخو را به 
تهران تحویل دهد. به گزارش فرانس ۲۴، جان کربی، سخنگوی شورای امنیت ملی 
کاخ سفید، در یک نشست خبری با تکیه بر ارزیابی های اطلاعاتی واشنگتن درمورد 
گسترش همکاری های نظامی ایران و روسیه گفت: «مسکو به دنبال همکاری با 
تهران در زمینه هایی مانند توسعه تسلیحات و آموزش است. ما نگران هستیم که 
روسیه قصد دارد قطعات نظامی پیشرفته ای را در اختیار ایران قرار دهد، مانند 
هلی کوپتر و سامانه های پدافند هوایی؛ طبق گزارش ها، از بهار امسال، خلبانان 
ایرانی در روسیه برای یادگیری نحوه پرواز با سوخو (Su-35) آموزش می بینند. 
این نشان می دهد که ایران ممکن است ظرف یک سال آینده جنگنده دریافت کند. 
این جنگنده ها نیروی هوایی ایران را نسبت به همسایگان منطقه ای خود به طور 

قابل توجهی تقویت می کنند. این یک مشارکت دفاعی تمام عیار است که برای 
اوکراین و همسایگان ایران مضر است. ما از ابزارهایی که در اختیار داریم برای افشا 
و مختل کردن این فعالیت ها استفاده خواهیم کرد و آماده انجام کارهای بیشتری 
هستیم». البته قبل تر از ادعای کربی و به موازات موضع گیری اخیر سردار حاجی زاده، 
فرمانده نیروی هوافضای سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، درباره دستیابی ایران به 
موشک های پیشرفته هایپرسونیک، انتشار اخباری دال بر تحویل گرفتنِ ۶۰ فروند 
جنگنده سوخو -۳۵ روسی توسط ایران، باعث شده است تحلیل و تفسیر های 
مختلفی درمورد پیام های طرح این قبیل اخبار در شرایط کنونی و تبعات آنها برای 
کشورمان مطرح  شود. فارغ از این نکته باید صحت این ادعا را هم مدنظر قرار داد. 
به ویژه آنکه هم زمان با داغ شدن مسئله استفاده روسیه از پهپادهای ایرانی که به 
کاهش سطح روابط دیپلماتیک کی یف با تهران منجر شد، این احتمال مطرح است 
که شاید فروش پهپادها از سوی ایران به روسیه ناظر به تلاش های جمهوری اسلامی 
برای خرید جنگنده سوخو – ۳۵ است. اما تا چه اندازه می توان این ادعاها را نزدیک 

به واقعیت دانست؟ با توجه به تجربه تلخ فروش سامانه موشکی اس - ۳۰۰ از 
طرف روس ها به ایران آیا می توان به خرید سوخو - ۳۵ از مسکو امید داشت؟ آیا 
روسیه با دراختیارگرفتن پهپادهای ایرانی حاضر به دادن جنگنده سوخو - ۳۵ به 
تهران خواهد شد؟ محسن جلیلوند در گفت وگویی که با «شرق» داشت، درباره این 
سؤال ها به «مسئله توازن بین دو جنگ افزار پهپاد ایرانی و جنگنده سوخو -۳۵ اشاره 
کرد». این استاد روابط بین الملل اساسا «پهپاد را یک ابزار جنگی تاکتیکی می داند 
و در مقابل جنگنده ها، هواپیماهای شکاری و بمب افکن ها سلاح های راهبردی 
ارتش در قوای دفاعی هر کشوری قلمداد می کند». از این منظر، جلیلوند «وزن دهی 
به این دو مسئله کاملا اشتباه دانسته» و تأکید دارد که «بعید به نظر می رسد 
روسیه به دلیل استفاده از پهپادهای جنگی ایران خود را موظف بداند که جنگنده 
سوخو - ۳۵ را به ایران بفروشد یا حتی اگر مقامات ایران چنین تصوری دارند که 
می توانند با فروش و ارسال پهپاد، روسیه را متقاعد به دادن جنگنده به ایران کنند، 
کاملا در اشتباه هستند». این تحلیلگر در بخش دیگری از نکات خود به سابقه و 

تجربه فروش سامانه موشکی اس - ۳۰۰ توسط روسیه به ایران اشاره می کند و به 
«شرق» می گوید: «ما دیدیم که مسکو چه بازی های سیاسی و منتهایی را برای فروش 
این سامانه موشکی بر سر ایران پیاده کرد. با استناد به همین تجربه بعید است، تأکید 
دارم بعید است از اساسا سوخویی در کار باشد». این کارشناس حوزه بین الملل در 
ادامه روی نکته مهم تری دست می گذارد و یادآور می شود که «فروش و ارسال 
پهپاد یک قرارداد راهبردی و استراتژیک در معادلات جنگی نیست، در صورتی که 
فروش جنگنده یک قرارداد راهبردی تسلیحاتی تلقی می شود». با ذکر این گزاره 
تحلیلی، جلیلوند اعتقاد دارد که «روسیه برآورد، تلقی و خوانش استراتژیکی از 
روابط و مناسبات خود با جمهوری اسلامی ایران، حتی در حوزه نظامی و با وجود 
همکاری های میدانی در سوریه ندارد؛ یعنی برخلاف ارزیابی مقامات ایران که خود 
را متحد راهبردی روسیه و چین می دانند، مسکو به هیچ عنوان چنین نگاهی به تهران 
ندارد. به همین دلیل هم اساسا بنایی برای فروش جنگنده ها و دیگر سلاح های 

راهبردی مانند سوخو -۳۵ به ایران ندارد».

 «مرحوم فیروزآبادی در سال ۸۸ در کمیسیون امنیت ملی مجلس 
گفت سیدمحمد خاتمی در حوادث ۸۸ با فرمانده ناتو دیدار داشت و از آنها 
خواست کار ما در داخل که جلو رفت، شما وارد شوید»؛ این جدیدترین ادعای 
جواد کریمی قدوسی عضو کمیسیون امنیت ملی است. البته اظهارنظرهایی از 
این دست از سوی تندروها کم نیست که اصولا هم تکذیب می شوند؛ اما این 
تکذیب ها منجر به واقع گویی نشده اند. برای نمونه اتهامات مکرر شریعتمداری 
که با تکذیب های مکرر همچنان بیان می شود. «آقای خاتمی دو بار با جورج 
سوروس (سرمایه دار صهیونیست آمریکایی و پشتیبان و تأمین کننده مالی فتنه 
آمریکایی- اسرائیلی ۸۸) ملاقات داشته است»؛ این اظهارات تکراری حسین 
شریعتمداری، مدیرمسئول روزنامه کیهان، در رابطه با جنجال قدیمی اش با 
محمد خاتمی است. ادعایی که بارها از سوی سید محمد خاتمی و وکیل شان 
بی اساس خوانده شده، ولی حسین شریعتمداری همچنان روی این ادعا استوار 
است، هرچند نه مدرک و سندی تاکنون در این زمینه منتشر کرده و نه شکایت 
از او به جایی رسیده است. اکنون نیز ادعای کریمی قدوسی تکذیب شده است . 

به گزارش رویداد ۲۴، فلاحت پیشه، نماینده سابق مجلس که سال ۸۸ نیز عضو 
کمیسیون امنیت ملی مجلس بوده است، درباره این موضوع صحبت کرده که آیا 

فیروزآبادی در کمیسیون چنین چیزی مطرح کرده است یا خیر.
فلاحت پیشه در این رابطه می گوید: بنده سال ۸۸ عضو کمیسیون امنیت 
ملی بودم و چنین اتفاقی هم اصلا سابقه نداشته است که آقای فیروزآبادی 
به کمیسیون بیاید و چنین مسائلی مطرح کند. بنابراین باید از خود آقای 
کریمی قدوسی بپرسید که شاید خودشان چنین جلسه ای گذاشته باشند؛ چون 
شخصا این سخنان را نشنیدم و به شما می گویم هیچ گاه از سوی هیچ کسی مطرح 
نشده و دروغ است و به طور مشخص این اتهامات را اساسا قبول ندارم. یکی از 
مشکلات کشور ما این است که برخی افراد به راحتی اتهاماتی را وارد می کنند، 
در صورتی که معتقدم به هر حال سیاست مداران بزرگ ما از ذخایر کشور هستند و 

در شرایط  حساس می توانند به کشور کمک کنند.
فلاحت پیشه می گوید: کمیسیون امنیت ملی یک مثلث سه ضلعی شامل 
وزارت خارجه و سیاست خارجی است، ضلع دیگر دستگاه های امنیتی و انتظامی 

و ضلع سوم امور دفاعی است. این کمیسیون از مهم ترین کمیسیون های مجلس 
است و همه افراد در این حوزه هایی که ذکر کردم، گذرشان به کمیسیون می خورد. 
حتی دستگاه هایی که ارتباط چندانی با پارلمان ندارند، زمان بررسی بودجه وقت 
می گیرند برای حضور در جلسات. اما شیوه اینکه چه سخنانی مطرح می شود، این 
است که همان زمان بعد از جلسه، سخنگوی کمیسیون، متنی از خلاصه جلسه 
را با هماهنگی رئیس کمیسیون در اختیار رسانه ها قرار می دهد. این سخنان را 
من در آن زمان اصلا نشنیده ام. یک مقام مسئول به ویژه وقتی به خارج از کشور 
می رود، پروتکل کاملی برای دیدارها و گفت وگوها دارد و اصلا موضوع دیدار با 
ناتو و موارد مشابه این گونه نیست که کسی سر خود برود و نهادهای دیگر نفهمند.
او ادامه داد: این سخنان نه تنها دردی را دوا نمی کند، بلکه مسئله ساز هم 
هست. امیدوارم روزی در کشور بیاید که هیچ فردی نتواند به راحتی افراد را متهم 
کند. این سخنان به حدی زیاد شده است که افراد حتی دیگر پاسخ هم نمی دهند. 
این سخنان تأثیر منفی در جامعه دارد. معتقدم بسیاری از افرادی که چنین 
اتهاماتی به آنها وارد می شود، از بسیاری افراد که ادعای حمایت از منافع ملی 
را دارند، سالم تر هستند. فقط دعا می کنم زمانی برسد که نتوان به راحتی اتهام 
زد و ذخیره های نظام پای کار بیایند و سامانی به جامعه بدهند. در جامعه ای که 
دروغ و اتهام زنی زیاد می شود، اعتماد عمومی از بین می رود و در نهایت به کشور 

ضربه می زند.
در این بین، روز گذشته کاظم دلخوش، سخنگوی کمیسیون حقوقی و قضائی 
مجلس، در گفت وگو با تسنیم از تدوین طرحی برای مقابله با نشر اکاذیب 

گفته است: «کمیسیون قضائی مجلس طرحی را تهیه و تدوین کرده است که 
هرکسی در فضای مجازی اخبار نادرستی را نشر دهد یا آن را بزرگ نمایی کند، 
باید پاسخ گوی عملکرد خود در دادگاه باشد و این موضوع برای فرد یا رسانه ای 

تفکیک قائل نیست و همه را در بر می گیرد».
او ادامه داد: «در این طرح، برای افراد و رسانه هایی که اخبار کذب منتشر 
یا شایعه سازی می کنند و باعث تشویش اذهان عمومی می شوند، مجازات های 
سنگین در نظر گرفته شده است که دیگر مرتکب این عمل نشوند؛ زیرا این درست 
نیست که هرکسی با خبرسازی کاذب فضای جامعه را ملتهب کند و سپس بدون 

پرداخت تاوان پای خود را از ماجرا بیرون بکشد».
حال که نمایندگان مجلس با این طرح به دنبال جلوگیری از انتشار هر نوع خبر 
نادرست در فضای مجازی هستند، شاید نیم نگاهی نیز به سخنان برخی مسئولان 
و مدیران و حتی خود نمایندگان مجلس داشته باشند؛ زیرا افکار عمومی دیگر 
چشم پوشی بر ادعاهای کذب تا اتهام زنی هایی را که یک رویه عادی در میان 
تندروهای اصولگرا شده است، نمی پذیرد. هر سخن، خبر و ادعای کذبی بدون در 
نظر گرفتن جایگاه و موقعیت گوینده آن، نیاز به رسیدگی و برخورد دارد تا شاهد 

تبعیض در برقراری عدالت نباشیم.
از این رو انتظار می رود قوه مقننه در تدوین و قانون گذاری نگاهی جامع تر 
داشته باشد و بر اجرای قوانین فعلی هم نظارت کند؛ زیرا قانون برای برخورد 
با اتهام زنی و ادعاهای کذب کم نیست، اما در مقام اجرا در مواردی به وضوح 

نادیده گرفته می شوند.

شرق: جمعه گذشته عربستان سعودی و چین بیانیه ای مشترک صادر کردند که علاوه بر مسائل 
دوجانبه، در بخشی از آن به موضوع ایران اشاره شده  بود. در بخشی از بیانیه مشترک چین و 
عربستان سعودی آمده است: «درباره ایران، دو طرف بر ضرورت تقویت همکاری های برای 
تضمین صلح آمیز بودن ماهیت برنامه هسته ای ایران توافق کردند. دو طرف د رعین حال از ایران 
خواستند که با آژانس بین المللی انرژی اتمی همکاری کند، نظام عدم اشاعه را رعایت کند و بر 
احترام به اصول حسن هم جواری و عدم دخالت در امور داخلی دیگر دولت ها تأکید کردند». بعد 
از انتشار بیانیه مشترک عربستان سعودی و چین که در آن انتقادهایی نسبت به ایران مطرح شده 
است، رئیس جمهور چین در جلسه مشترک با سران کشورهای شورای همکاری خلیج فارس هم 
حضور داشت؛ نشستی که در نهایت به بیانیه  ضدایرانی دیگری منجر شد، هر چند با رصد بیانیه 
دوم به نظر نمی رسد، پای چین به آن باز شده باشد. در بخش هایی از بیانیه غیر اصولی شورای 
همکاری خلیج فارس مرتبط با ایران آمده  است: « حاضران بر مواضع ثابت و مصوبات گذشته 
درباره محکومیت تداوم اشغال سه جزیره تنب بزرگ، تنب کوچک و ابوموسی توسط ایران که 
ادعا می شود متعلق به امارات است، تأکید دارند». شورای عالی کشورهای عضو شورای همکاری 
خلیج فارس در ادامه این بیانیه روی نکته مهم تری دست گذاشت و لحنی تندتر را علیه تهران به 
کار برد؛ چرا که این بیانیه با تکرار ادعاهایی درباره ایران، تداوم حمایت ایران از گروه های تروریستی 
و گروه های شبه نظامی در عراق، لبنان، سوریه، یمن و سایر کشورها که امنیت ملی کشورهای 
عربی را تهدید و منطقه را بی ثبات می کند، محکوم کرد. شورای همکاری، ضمن تأکید بر مواضع 
و مصوبات ثابت خود درباره روابط با ایران، بر لزوم پایبندی ایران به اساس و اصول اساسی 
مبتنی بر منشور سازمان ملل و قوانین بین المللی، اصول حسن هم جواری و احترام به حاکمیت 
کشورها و عدم مداخله در امور داخلی آنها تأکید کرد. در این بیانیه ادعا شده است مذاکرات 
هسته ای ایران و هرگونه مذاکره آتی با ایران باید با حل رفتار بی ثبات کننده ایران در منطقه و 
حمایت آن از گروه های شبه نظامی و برنامه موشکی و امنیت دریانوردی بین المللی و تأسیسات 
نفتی همراه شود. شورای همکاری بر لزوم مشارکت کشورهای عضو در مذاکرات هسته ای ایران 
و همه مذاکرات و نشست های منطقه ای و بین المللی در این زمینه تأکید کرد. شورای همکاری با 
تکرار ادعاهای تقابلی خود با اظهارات برخی مسئولان در دولت ایران و اهانت و اتهامات علیه 
عربستان و کشورهای عضو شورای همکاری، مخالفت کامل خود را اعلام و نسبت به اقدامات 
ایران در منطقه ابراز نگرانی کرد. مضافا شورای همکاری بر آمادگی کشورهای عضو شورا برای 
همکاری و تعامل جدی و مؤثر با پرونده هسته ای ایران در راستای تحقق اهداف و منافع مشترک 
در چارچوب احترام به حاکمیت و سیاست های حسن هم جواری و احترام به مصوبات بین المللی 
تأکید کرد. این شورا، تداوم عدم پایبندی ایران به تعهدات خود و افزایش نسبت غنی سازی اورانیوم 
را که از حد استفاده مسالمت آمیز فراتر رفته است، محکوم کرد و از ایران خواست از این اقدام 
خود عقب نشینی کند و با سازمان بین المللی انرژی هسته ای همکاری کامل داشته باشد. شورای 
عالی شورای همکاری بر اهمیت حفظ امنیت دریایی و گذرگاه های آبی در منطقه و مقابله با 
فعالیت هایی که امنیت و ثبات منطقه و جهان را تهدید می کند، تأکید کرد که به نحوی غیرمستقیم 

دوباره ایران ر خطاب قرار می دهد.
واکنش تهران

هم موضع گیری شی جین پینگ در بیانیه مشترک با ریاض و هم سکوت رئیس جمهور چین 
در شورای همکاری، موضع گیری تهران را به دنبال داشت؛ آن هم در شرایطی که جریان اصولگرا 
در این سال ها با مانور سیاسی و رسانه ای تمام عیار همواره روی کلیدواژه «دوست و متحدی به 
نام چین» اصرار داشته است. بنابراین جریان راست هیچ گاه این تصور را نداشت که پکن این گونه 
به جمهوری اسلامی ایران جفا کند. با این حال ادعاهای رئیس جمهور چین به فاصله ساعاتی، 
با واکنش های مقامات جمهوری اسلامی ایران مواجه شد تا جایی که هم دولت و هم مجلس 
در این موضوع ورود کردند. در این راستا، قرار است امروز (یکشنبه) کمیسیون امنیت ملی و 
سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی در جلسه ای بیانیه ضدایرانی چین و عربستان را بررسی 
کند. یعقوب رضازاده، عضو این کمیسیون، در گفت وگویی با ایسنا اظهار کرد: «بعد از یک هفته 
برگزار نشدن جلسات کمیسیون ها به دلیل برگزاری جلسات مجلس شورای اسلامی به صورت 
دو شیفت، یکشنبه جلسه کمیسیون امنیت ملی تشکیل خواهد شد. در این جلسه تحولات اخیر 
در کشور بررسی می شود که از جمله آن بیانیه اخیر چین و عربستان سعودی است». رضازاده 

با محکوم کردن بیانیه مشترک اخیر چین و عربستان به ایسنا گفت: «دستگاه دیپلماسی باید با 
قدرت و قاطعیت جواب این بیانیه را بدهد که دیکته شده اسرائیل و آمریکا به نوکرشان یعنی 
عربستان است». این عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس یازدهم در واکنش به بیانیه اخیر 
چین و عربستان سعودی اظهار کرد: «کشور ما در منطقه خاورمیانه به ویژه غرب آسیا به عنوان 
کشوری قدرتمند از نظر علمی، موشکی، دفاعی و موارد دیگر شناخته شده است. ما هیچ وقت 
به جز صلح، دوستی، آرامش و امنیت برای منطقه و همسایگان چیز دیگری نخواستیم و انتظار 
نداشته ایم. موضوعی که همه همسایگان از آن اطلاع دارند». وی تأکید کرد: «ما تاکنون در امور 
داخلی کشوری دخالت نکردیم و اگر اظهارنظری هم بوده در راستای حفظ آرامش منطقه بیان 
شده است. درباره بیانیه مشترک تکلیف عربستان مشخص است؛ عربستان هیچ گاه حامی ما 
نبوده و همواره در روابط با کشورمان تنش را دنبال کرده که آخرین نمونه آن اغتشاشات اخیر 
است که یک پای ثابت عربستان سعودی بوده و به ویژه رسانه ضد انقلاب اینترنشنال دنبال 
می کند. از عربستان بیش از این انتظار نمی رفت. آنها همیشه در شوراهای خود ایران را محکوم 
به مداخله جویی در کشورهای همسایه کرده، حال اینکه کشورهای همسایه به هیچ وجه چنین 
نظری ندارند». این عضو هیئت رئیسه کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای 
اسلامی ادامه داد: «موضوع چین فرق دارد. ما با چین روابطی سیاسی و اقتصادی داریم. چین 
به بازار نفت و اقتصاد ما نیاز داشته و ما هم با چین تبادلاتی داریم. بنابراین به هیچ وجه این 
بیانیه مشترک از طرف چین مورد انتظار و قبول کشور ما نیست. باید دستگاه دیپلماسی و وزارت 
خارجه با قدرت و قاطعانه جواب این بیانیه را بدهد».  علاوه بر مجلسی ها، دولت هم مجبور 
به واکنش شد؛ چنان که معاون سیاسی رئیسی به اظهارات شی جین پینگ در جریان سفر به 
عربستان پاسخ داد. محمد جمشیدی در توییترش نوشت: «همکاران چینی به یاد داشته باشند 
که وقتی سعودی و آمریکا از گروه های تروریستی داعش و القاعده در سوریه حمایت کردند و 
با تجاوز نظامی وحشیانه یمن را ویران کردند، این ایران بود که با تروریست ها جنگید تا ثبات و 
امنیت در منطقه مستقر شود و تروریسم به شرق و غرب تسری نیابد». البته قبل تر از واکنش های 
مقامات دولت سیزدهم و مجلس یازدهم، این حمید ابوطالبی، مشاور سیاسی حسن روحانی، 
رئیس جمهوری سابق بود در تازه ترین رشته توییت خود به بیانیه مشترک عربستان سعودی 
و چین علیه ایران واکنش نشان داد. در این زمینه حمید ابوطالبی نوشت: « آن گونه که بیانیه 
مشترک امروز چین و عربستان نشان می دهد و بیانگر تصویری روشن از مواضع یکپارچه آمریکا 
و غرب است، چین هم به دیپلماسی جهانی علیه ایران پیوسته است. اینکه چین و عربستان:
 ۱) بر ضرورت تحکیم همکاری مشترک برای اطمینان از ماهیت صلح آمیز برنامه هسته ای ایران 
توافق دارند، ۲) از ایران می خواهند با آژانس انرژی اتمی همکاری کند و بر رژیم عدم اشاعه 
متعهد بماند، ۳) از ایران می خواهند به اصول حسن  هم جواری و عدم  دخالت در امور داخلی 
کشورها احترام بگذارد، ۴) در مسائلی همچون امنیت منطقه ای، یمن، سوریه، لبنان، و... 
مواضع مشترک  ـمغایر با ایران ـ داشته و در بیانیه شان قید کرده اند، ۵) در مورد فلسطین، هر دو 
کشور بر راه حل تشکیل دو دولت اسرائیل ـ فلسطین تأکید کرده و چین و عربستان با واگذاری 
بیت المقدس غربی به اسرائیل موافقت کرده اند! آیا سردرگمی استراتژیک در سیاست خارجی و 
ناکارآمدی دیپلماتیک در استراتژیک خواندن روابط ایران و چین معنایی جز این دارد؟». پیش تر از 
معاون روحانی، محمد مهاجری، فعال سیاسی رسانه های اصولگرا در توییترش نوشت: «آقای 
 شی از پکن رفته ریاض و با بزرگ ترین متحد  آمریکا در منطقه و جدی ترین رقیب اقتصادی و 
سیاسی ایران، قرارداد استراتژیک بسته و برای هم کلی نوشابه باز کرده اند و در همین حال ما سر 

کاریم و روی  دیوار چین یادگاری می نویسیم و به پیمان  شانگهای می نازیم».
یک سفر معنادار

در اثنای واکنش تهران به موضع گیری شی جین پینگ، دولت چین از سفر قریب الوقوع معاون 
نخست وزیر این کشور به ایران و امارات متحده عربی خبر داد. به گزارش خبرگزای شینهوا، هو 
چون هوا، معاون نخست وزیر چین قرار است به دعوت دولت های ایران و امارات متحده عربی از 
۱۰ تا ۱۴ دسامبر (۱۹ تا ۲۲ آذر) به این دو کشور سفر کند. اگر چه جزئیات بیشتری درباره دستور کار 
سفر این مقام چینی اعلام نشده است اما بدون شک پکن سعی دارد با استفاده از فرصت این سفر، 
به نحوی ذیل یک موازنه سیاسی و دیپلماتیک بین ریاض و تهران، مانع از ایجاد شکاف با ایران 

شود؛ هر چند تا لحظه تنظیم این گزارش هم خبری درباره انجام این سفر رسانه ای نشده است.

نگاهی به سیاست های عربستان برای شکل دادن به رویکردهای تقابلی علیه ایران و همزمان فضاسازی های مثبت دیپلماتیک

ترفندهای سعودی

فلاحت پیشه : دیدار خاتمی با «فرمانده ناتو» دروغ است
«اتهام زنی» پیگرد ندارد


